
JUDEŢUL PRAHOVA 

MUNICIPIUL PLOIEŞTI 

PRIMAR 

 

 

 

D I S P O Z I Ţ I A   NR. 3452 

privind delegarea atribuţiilor de serviciu ale doamnei STAICU ZOIA 

viceprimar al municipiului Ploieşti către domnul  SĂRARU ALEXANDRU FLORIAN 

 viceprimar al municipiului Ploieşti 

 

 

 

 Primarul municipiului Ploieşti: 

 văzând cererea doamnei STAICU ZOIA viceprimar al municipiului Ploieşti, prin care solicită 

efectuarea concediului de odihnă suplimentar în perioada 13.08.2025 – 17.08.2025, precum și referatul 

Serviciului Resurse Umane, Organizare și Administrativ nr.361/08.08.2025; 

având în vedere Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Ploieşti nr.106/04.03.2025 privind 

alegerea Viceprimarului Municipiului Ploieşti și Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Ploiești 

nr.103/25.02.2025 privind alegerea Viceprimarului Municipiului Ploiești;  

  în conformitate cu prevederile  art.213 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, care stipulează „Primarii şi viceprimarii, 

preşedinţii consiliilor judeţene şi vicepreşedinţii consiliilor judeţene au dreptul la concedii de odihnă, 

concedii medicale, concedii fără plată, precum şi la concedii plătite în cazul unor evenimente familiale 

deosebite, potrivit legii''; 

 în baza prevederilor art.152 alin.(1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare: ,,Viceprimarul este subordonat primarului 

şi, în situaţiile prevăzute de lege, înlocuitorul de drept al acestuia, situaţie în care exercită, în numele 

primarului, atribuţiile ce îi revin acestuia. Primarul poate delega o parte din atribuţiile sale 

viceprimarului''; 

 în temeiul art.196 alin. (1) lit."b" din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

 

D I S P U N E : 

   

 

 Art.1.În perioada 13.08.2025 – 17.08.2025 atribuțiile de serviciu ale doamnei STAICU ZOIA 

viceprimar al municipiului Ploieşti, stabilite prin dispoziția nr.2345/07.04.2025 modificată prin dispoziţia 

nr.2939/01.07.2025, vor fi preluate de domnul SĂRARU ALEXANDRU FLORIAN viceprimar al 

municipiului Ploieşti. 

Art.2. Direcţia Administraţie Publică, Juridic – Contencios, Achiziţii Publice, Contracte va 

comunica structurilor implicate, va asigura publicarea pe site-ul instituției si va aduce la cunoştinţa celor 

interesaţi prevederile prezentei dispoziţii.   

 

Dată în Ploieşti, astăzi  12.08.2025     

 

    PRIMAR,                 CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR GENERAL 

Mihai Laurenţiu POLIŢEANU       Laurenţiu DIŢU 

 

 


